merupakan kosakata multimakna (dzû wujûh),4 sehingga

memunculkan multipenafsiran, termasuk penafsiran tentang

Qs. Al-Fath [48]: 29. Apalagi pelbagai literatur tafsir selama

ini dipengaruhi oleh background penulisnya, baik background

disiplin keilmuan, mazhab, atau ideologinya. ‘Alî ibn Abû

Thâlib (w. 40 H./661 M.) menegaskan poin ini sebagai

berikut: “Al-Qur’an hanya merupakan sebuah teks tertulis di

antara dua sampul (mushaf). Al-Qur’an tidak berbicara, tapi

manusialah yang berwacana melaluinya.”5

Berdasarkan poin tersebut, kita bisa dengan mudah

memahami alasan di balik kontroversi tanda hitam di dahi itu,

Kata atsar merupakan kata benda tunggal yang .(أثر)

jamaknya adalah âtsâr. Secara leksikal, menurut Ahmad ibn

Fâris, kata ini bermakna “mendahulukan sesuatu” (taqdîm al-

syai’), “penyebutan sesuatu” (dzikr al-syai’), dan “tanda atau

bekas sesuatu yang tersisa” (rasm al-syai’ al-bâqî).28 Menurut

Ibn Mandzûr (630 H./1232 M.-711 H./1311 M.), makna kata

atsar adalah “sisa sesuatu” (baqîyah al-syai’), “sisa dari bekas

sesuatu” (mâ baqiya min rasm al-syai’), dan “kabar”

(khabar).29

Al-Qur’an menyebutkan kata atsar dan kosakata lain yang

bersumber dari akar kata yang sama dengannya dalam jenis